ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новолакское 19 августа 2025 года

Судья Новолакского районного суда РД Магдуев А.М., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан 

подсудимого С.М.Л.

защитника- адвоката Омарова А.М. представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при помощнике судьи Надыровой Р.Р. и секретаре – Гашимовой С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

С.М.Л. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ДАССР, проживающего в 

<

адрес> РФ, гражданин Российской Федерации, образование среднее, не женат, военнообязанный, осужденный приговором Хасавюртовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 8000 рублей, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст. 222, ч.2 ст. 222.1, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

С.М.Л. незаконно сбыл огнестрельное оружие боеприпасы и взрывчатые вещества, а также сбыл сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах. 

Так он, С.М.Л., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота боеприпасов, регламентированного Федеральным законом №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», в неустановленное время, у неустановленного лица в неустановленном месте незаконно приобрел и хранил в целях сбыта огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно: револьвер системы «Констебьюлари» калибра 7,62 мм, боеприпасы - патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 36 штук, патроны калибра 7,62x38 мм в количестве 3 штук; огнестрельное оружие - АК-

<

адрес>8, боеприпасы - патроны калибра 5.45 мм в количестве 30 штук; боеприпасы - патроны калибра 5,6 мм в количестве 35 штук; боеприпасы - винтовочные патроны калибра 5,6 мм в количестве 30 штук; огнестрельное оружие - пистолет за № БД 1274, изготовленный самодельным способом путем переделки (замены ствола) газового пистолета «ИЖ-79-8», боеприпасы к нему -огнестрельные пистолетные патроны калибра 9x18 мм заводского изготовления в количестве 4 штук, которые сбыл при следующих обстоятельствах.

Осенью 2013 года, точную дату и время следствием не установлено осуществил незаконный сбыт М.А.Ш., согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, винтовочные патроны в количестве 30 штук, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из гражданского нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 5.6 мм (пистолета конструкции «ФИО1» модели МЦМ, винтовки ТОЗ-8М, карабины ТОЗ-16, "03-17).

Указанные боеприпасы обнаружены и изъяты сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении М.А.Ш. по адресу: РД, 

<

адрес>.

В продолжении своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», С.М.Л. находясь напротив магазина «Военторг» под названием «Легион», расположенного возле «Новолакского кольца», на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан, незаконно сбыл за 35 000 рублей условному покупателю А.М.М. огнестрельное оружие - пистолет за № БД 1207, изготовленный самодельным способом путем переделки (замены ствола) газового пистолета «ИЖ-79-8», и боеприпасы к нему - 4 (четыре) огнестрельные пистолетные патроны калибра 9x18 мм заводского изготовления.

В продолжении своего преступного умысла, С.М.Л. в начале 2008 года, точную дату и время следствием не установлено находясь в доме Ю.М.М. расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, незаконно сбыт Ю.М.М. револьвера системы «Констебьюлари» калибра 7,62 мм, патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 36 штук и патроны калибра 7,62x38 мм в количестве 3 штук. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> при проведении обыска в доме у Ю.М.М. обнаружены и изъяты револьвер системы «Констебьюлари» калибра 7,62 мм, патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 36 штук и патроны калибра 7,62x38 мм в количестве 3 штук. 

В продолжении своего преступного умысла, в середине 2010 года, точную дату и время следствием не установлено С.М.Л. незаконно сбыл жителю села 

<

адрес> Н.Д.М. огнестрельное оружие АК-

<

адрес>8 и 30 патронов калибра 5.45 мм.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проводимой операции «Оружие», сотрудниками ОБНОО УРР МВД по РД совместно с ОУР МВД по 

<

адрес>, при проведении обследования жилища в надворных и иных постройках, принадлежащих Н.Д.М. в углу под крышей навеса обнаружен и изъят автомат «Калашникова» калибра 5x45 мм за № и 30 патронов калибра 5.45 мм.

В продолжении своего преступного умысла, С.М.Л. в 2012 году, точную дату и время следствием не установлено осуществил незаконный сбыт патронов калибра 5,6 мм. в количестве 35 штук.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А.Р.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм в количестве 35 штук. 

Он же С.М.Л. примерно в 2010 году, точную и время следствием не установлено, в нарушение требований ст.ст.16 и 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которым свободная реализация взрывчатых веществ (к которым в том числе относится порох) на территории Российской Федерации запрещена, на ферме расположенной на окраине 

<

адрес> незаконно сбыл Ч.И.Н., согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ промышленно изготовления бездымный порох — взрывчатое вещество метательного действия, массой 50 гр., и дымный порох— взрывчатое вещества метательного действия, массой 395 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 20 минут по 10 часов 05 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных на территории фермы расположенной на окраине 

<

адрес>, обнаружены жестяная банка с порохом массой 50 гр. и картонную коробка с надписью: «Дымный охотничий порох» с порохом массой 395 гр. 

Он же, С.М.Л., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота сильнодействующих веществ и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в целях распространения сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> и получения личной материальной выгоды, в неустановленное время, неустановленном месте и у неустановленного лица незаконно приобрел и хранил для цели сбыта и незаконно сбыл П.М.Ж. сильнодействующие вещества:

- 1-тестостерон (17бета-гидрокси-бальфа-андрост-1ен-3-он), массой - 10,86 гр., болденон, массой 10,86 гр., сибутрамин, общей массой 30 гр., прегабалин, общей массой которого составляет 7,6 гр., дегидрохлорметилтестостерон, массой 10,0 гр., 1- тестостерон (17бета-гидрокси-бальфа-андрост-1ен-3-он) массой 10,5гр., метандростенолон (метандиенон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он.) массой 2,79гр., болденон массой 5,81гр., дростанолон массой 3,81гр., 1 –тестостерон (17бетта-гидрокси-5альфа-андрост-1 ен-3-он) массой 7,78гр., дегидрохлорметилтестостерон массой 3,6гр., станозолол массой 2,20гр., 1-тестостерон (17бетта-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) массой 7,96гр., метандиенон (метандростенолон), массой 6,3гр., тренболон массой 7,25гр., 1- тестостерон (17бета-гидрокси-бальфа-андрост-1ен-3-он) массой - 13,23 гр., которые в период времени с начала января 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, П.М.Ж. незаконно сбыл З.Р.З., В.К.Р., А.М.М., А.З.У., А.К.М., Х.А.З., Н.А.К., С.А-С.А. Т.Х.А., Х.Р.М. и Б.Н.У.; 

1-тестостерон(17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 42,4 гр., которые П.М.Ж. приобрел для Б.О.М.

ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у Б.О.М. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

оксандролон массой 3,85 гр. и самототропин массой 11,71 гр., которые П.М.Ж. приобрел для Т.Ш.Ч.

ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, указанные сильнодей-

ствующие вещества обнаружены у Т.Ш.Ч. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-

-1,4-диен-3-он) массой 13,72 гр. и 1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфа-андрост-1ен-3-он) массой 10,33 гр., которые П.М.Ж. приобрел для М.И.М. ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 6 часов 35 минут, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у М.И.М. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», вышеуказанные массы сильнодействующих веществ относятся к крупному размеру.

Он же, С.М.Л., незаконно приобрел и хранил для цели сбыта и незаконно сбыл К.А.Х. сильнодействующие вещества:

метандиенон (метандростенолон) массой 18,41 гр., 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) массой 6,14 гр. и нандролон массой 5,56 гр., которые ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 25 минут обнаружены у К.А.Х. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он» массой 10,6 гр., которые К.А.Х. приобрел для И.Б.Э.

В период времени с 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 1 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные сильнодействующие вещества обнаружены у И.Б.Э. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты;

нандролон массой 5,4 гр., которые К.А.Х. приобрел для Ц.А.Р.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, указанные сильнодействующие вещества обнаружены у Ц.А.Р. сотрудниками ФКПП «Герзельский мост», расположенного на 719 км ФАД «Кавказ», на административной территории 

<

адрес> РД, и изъяты.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», вышеуказанные массы сильнодействующих веществ относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый С.М.Л. вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что в 1994 году после того как его не взяли на срочную службу в Российской армии, он выехал на территорию Чеченской Республики и вступил в «Дудаевскую гвардию», которая воевала против Федеральных войск. Группа, в которую он входил дислоцировалась в 

<

адрес> ЧР. Командиром их группы был житель 

<

адрес> по имени Ризван.

В 1999 года после прекращения боевых действий он вернулся в 

<

адрес>, где на тот период проживала его мать, где он начал жить мирной жизнью. По приезду домой он с собой привез разное оружие, боеприпасы и порох. Часть из этого он оставил дома, а большую часть спрятал на окраине 

<

адрес>, в том числе огнестрельное оружие - пистолет за № БД1274, изготовленный самодельным способом путем переделки (замены ствола) газового пистолета «ИЖ-79-8», и боеприпасы к нему - 4 (четыре), винтовочные патроны 30 штук, калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из гражданского нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 5.6 мм(пистолета конструкции ФИО1 модели МЦМ, винтовки ТОЗ-8М, карабины ТОЗ-16, ТОЗ-17), револьвер системы «Констебьюлари» калибра 7,62 мм, патроны калибра 7,62x39 мм в количестве 36 штук и патроны калибра 7,62x38 мм в количестве 3 штук, бездымного пороха и дымного пороха, автомата «Калашникова» 5,45 мм и 30 патронов калибра 5,45x39 и 35 патронов калибра 5,6 мм.

В 2001 году сотрудники правоохранительных органов узнали о его участии в боевых действиях на территории ЧР против Федеральных войск, где он был задержан в 

<

адрес> и в ходе обыска у него по месту моего жительства был обнаружено оружие, которое он хранил в своём дома, о наличии другого оружия, спрятанного на окраине 

<

адрес>, он никому не сказал. Новолакским районным судом он осужден по ст.ст.208 и 222 УК РФ и отбывал, наказание в 

<

адрес> в ИК-17 ФГУ 

<

адрес>.

В 2006 году после отбывания наказания он вернулся в 

<

адрес> и решил продавать спрятанное оружие для чего самостоятельно искал потенциальных приобретателей. О том, что он хочет продать оружие он говорил среди своих знакомых, которые проживаются в 

<

адрес>.

В конце февраля 2025 года с желанием приобрести пистолет и патроны к нему обратился ранее ему незнакомый, который представился по имени Магомед. Он выкопал из этого схрона пистолет «ФИО3» и четыре патрона пистолет, чтобы продать Магомеду, которому озвучил сумму в 40 000 рублей, но из-за того, что у пистолета отсутствовал магазин, сошлись на сумму в 35 000 рублей. Он предложил Магомеду встретиться возле магазина военторга с названием «Легион», расположенного возле Новолакского кольца при выезде из 

<

адрес>, куда Магомед приехал на автомобиле марки «Лада Приора» черного цвета. Он сел в указанный автомобиль. В салоне автомобиля он дал Магомед пистолет схожий с пистолетом «ФИО3» и четыре патрона к пистолету. Магомедом дал ему за этот пистоль и 4 патрона денежные средства в сумме 35 000 рублей, 7 купюр по 5000 рублей. после чего они с покупателем разошлись. Спустя примерно 5 минут, когда он еще находился на возле военторга, к нему подошли ранее незнакомые люди, которые представились сотрудниками отдела полиции 

<

адрес> и один из них сообщил, что он подозревается в незаконном сбыте оружия и патронов к нему. Он был задержан и доставлен в отдел полиции 

<

адрес> и при проведении его досмотра в одном из кабинетов в присутствии двух привлеченных понятых, сотрудником полиции в заднем левом кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 35 000 рублей, которые он получил от Магомеда. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт и опечатан круглой печатью.

В 

<

адрес> на окраине села находится ферма, на которой работает его давний знакомый по имени Исамудин, которого он знает давно, обстоятельства знакомства он не помнит. В 2010 года в ходе общения с Исамудином, тот спросил у него где можно приобрести порох, так как тот порох использует для лечения животных от стригущего лишая и других болезней. Он сказал ФИО2, что найду для него порох. Порох у него хранился в том же схроне на окраине 

<

адрес>. Этот порох двух разных видов он отдал ФИО2. Он сам пошел к ФИО2 на ферму и передал ему порох, содержащийся в картонной упаковке и железной банке.

Примерно в 2008 году, к нему обратился житель 

<

адрес>, который представился именем Магомед. Магомед сказал, что слышал от кого-то, что у него можно приобрести оружие и патроны, т.к. как он слышал, что он раньше участвовал в боевых действиях на территории Чеченской Республики против Федеральных войск. Он сначала не поверил словам Магомеда и подумал, что кто-то хочет проверить занимается ли он продажей огнестрельного оружия и боеприпасов. О отказал ему и начал узнавать информацию про него и выяснилось, что Магомед действительно проживает в 

<

адрес>. Спустя примерно месяц, точную дату он не помнит, как-то встретив ФИО3 в селе он сказал ему. что готов помочь. Через несколько дней он выкопал из того же схрона револьвер и 6 патронов к нему, а также 36 патронов калибра 7,62x39 к автомату «Калашникова». Находился ли пистолет и патроны в боевом состоянии он не знает. После этого через несколько дней узнав на какой 

<

адрес>, в вечернее время он зашел домой к Магомеду и находясь у того дома с пистолетом и патронами, за 3000 рублей продал их Магомеду. Магомеду он говорил, чтоб к патронам автомата «Калашникова», чтобы нашел оружие уже сам. Больше он с Магомедом не виделся.

Примерно в 2012 году, он познакомился жителем 

<

адрес> по имени Рамазан. Первый раз он увидел Рамазана на окраине 

<

адрес> в лесополосе, где тот пас скот, он подошел к нему и попросил покурить. Спустя некоторое время один день, когда он откопал из того же схрона патроны и собирался домой он снова увидел Рамазана. Он подошел к тому, поздоровался и в ходе общения Рамазан, спросил у него, что это у него с собой. Он показал ему патроны калибра 5 мм предназначенные для выстрелов с охотничьих оружий такого же калибра. Увидев патроны Рамазан начал просить их дать ему. Он отказывался, но после нескольких раз просьб он дал ему патроны в количестве 35 штук. 

Осенью 2013 года, точного времени он не помнит, он решил продать из того же схрона 30 патронов по цене 1500 рублей. Через некоторое время с предложением о приобретении патронов появилось некое лицо. Он через знакомого обговорил встречу возле Новолакского кольца. Примерно в вечернее время он встретился с ранее незнакомым человеком и при встрече он передал ему коробку с патронами в количестве 30 штук за 1500 рублей, после этого они разошлись и больше не виделись.

Примерно в 2008 году, после освобождения из мест лишения свободы он вернулся домой в 

<

адрес>. Спустя примерно 10 дней, к нему обратился, житель 

<

адрес> по имени Джахпар. Джахпар сказал, что хочет приобрести автомат и патроны. В ходе разговора он озвучил сумму в 12 000 рублей, но сошлись на сумме в 10 000 рублей. После чего договорились встретиться на следующий день на окраине 

<

адрес>. В тот же день он откопал автомат и патроны в том же своем схроне, почистил их и на следующий день встретился с Джахпаром в 

<

адрес> со стороны лесополосы. В ходе встречи он продал Джахпару автомат «Калашникова» и 25 патронов к нему за 10 000 рублей. 

В начале осени 2024 года у ранее ему незнакомого по имени Арслан, с которым его свел их общий знакомый, имени которого он не хочет говорить, он приобрел большое количество сильнодействующих веществ. Однако, эти вещества он покупал, как лекарственные препараты для набора мышечной массы, хотя понимал, что в них содержатся сильнодействующие вещества. В основном их принимают спортсмены, которые занимаются на тренажерных залах и увеличивают свою мышечную массу. После приобретения этих препаратов он намеревался их реализовать таким спортсменам по мере их нахождения им либо обращения к нему. Он говорил своим знакомым, что у него на продаже имеются эти препараты. Через некоторое время к нему обратился житель 

<

адрес> по имени Махмуд. И попросил продать ему препараты для наращивания мышечной массы. При этом дал ему листок с названием препаратов. Они договорились встретиться возле кафе расположенного при въезде в 

<

адрес>. На следующий день он и Махмуд встретились снова возле указанного кафе, где он и продал ему по цене 37 000 рублей эти препараты, а именно: тестостерон, болденон, сибутрамин, прегабалин, дегидрохлорметилтестостерон, метандиенон, дростанолон, станозолол, тренболон, оксандролон и самототропин, то есть препараты, которые он ранее приобрёл Арслана. Через несколько дней после этого к нему с просьбой продать препараты для наращивания мышечной массы обратился парень, назвавшийся именем Абдул, проживающий с его слов в Чеченской Республике. Встретились они возле «Новолакского кольца», около магазина шин «Вианор». Абдулла также, как и Махмуд дал ему листок с названиями препаратов, которые тому нужны. Они договорились встретиться на этом же месте вечером. Он вернулся на место с препаратами, которые просил Абдулла и ранее он приобретали у Арслана, а именно: метандиенон, тестостерон и нандролон, и продал по цене 18 000 рублей Абдулле. И Махмуд, и Абдулла оплату за указанные препараты совершали наличными денежными средствами. Эти денежные средства он потратил на свои нужды.

Он раскаивается в содеянном и вынужден был продать огнестрельное оружие, боеприпасы и порох из-за нужды в денежных средствах. Он пытался устроиться на работу, но узнав, что он был осужден его никто на работу не брал. Он так же пытался заключить контракт для добровольного участия в СВО, но из-за статьи, по которой он был осужден с ним контракт не заключают. 

Кроме признания подсудимым своей вины его вина в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель А.М.М. показал, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> с 2012 года, в должности оперуполномоченного ОУР с ноября 2024 года. В середине февраля 2025 оперуполномоченным ОУР Б.М.З. была получена оперативна информация о том, что житель 

<

адрес> С.М.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р. занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно хочет продать пистолет и боеприпасы к нему. Он был внедрен в доверие С.М.Л. и в ходе встречи с тем, последний озвучил сумму в 35 000 рублей и обозначил место встречи на ДД.ММ.ГГГГ возле магазина под названием «Легион», расположенный по ул. 

<

адрес> 8, для реализации оружия и патронов. Он с Мурадом обменялись номерами телефонов. В связи с чем на указанное число было запланировано провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в целях изъятия из незаконного оборота оружия и боеприпасов, в котором он вступал в качестве условного покупателя для закупки огнестрельного оружия и боеприпасов.

ДД.ММ.ГГГГ в одном из служебных кабинетов в присутствии привлеченных двух гражданских лиц оперуполномоченным ОУР Б.М.З. у него протокольно было произведён личный досмотр. После чего, был произведен досмотр автомобиля марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками 

<

***>. После чего оперуполномоченным ОУР Б.М.З. ему были вручены денежные средства в сумме 35 000 рублей, 7 купюр номиналом в 5000 рублей, которые были предварительно откопированы на листок форматы «А4». Далее, оперуполномоченный ОУР Б.М.З. составил протокол вручения денежные средств записав в протоколе серии и номера врученных мне денежных средств. Затем, в присутствии привлеченных гражданских лиц ему был вручен диктофон, для записи разговора при встрече с Мурадом. О вручения диктофона был составлен протокол. После поступления звонка от С.М.Л., он на автомобиле марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками 

<

***>, привлечённые гражданские лица на автомобили марки «Хенда Солярис» за государственными регистрационными знаками T366HE/05RUS, под управлением оперуполномоченного ОУР и другие сотрудники ОУР на других автомобилях, выехали в направлении магазина под названием «Легион», расположенный по ул. 

<

адрес> №. Он остановился между указанным магазином и магазином под названием «Снайпер», а автомобиль марки «Хенда Солярис» за государственными регистрационными знаками T366HE/05RUS, остановился недалеко от него. Спустя несколько минут к его автомобилю подошел Мурад, сел на переднее пассажирское сиденье. В салоне автомобиля Мурад предоставил ему на обозрение пистолет системы «ФИО3» и четыре патрона, без магазина. После получения денег передав ему пистолет с патронами Мурад вышел из салона, а он отъехал в сторону. В это время сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес> произвели задержание С.М.Л. и доставили в помещение ОМВД где в присутствии понятых он добровольно выдал оперуполномоченному Б.М.З. приобретенный у С.М.Л. пистолет и 4 патроны. Пистолет и патроны был упакованы в полимерный пакет черного цвета и опечатан оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес>. После чего был составлен протокол, в котором расписались присутствующие. 

Свидетеля Б.М.З. показал, что он работает в ОМВД России по 

<

адрес> с 2022 года, в должности оперуполномоченного ОУР. В середине февраля 2025 года он получил оперативную информацию от источника о том, что житель 

<

адрес> С.М.Л., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ранее судимый по ст. 222 УК РФ, занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно хочет реализовать пистолет и боеприпасы к нему. В доверие С.М.Л. был внедрен оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> А.М.М., в ходе общения установлено, что С.М.Л. хочет реализовать пистолет и боеприпасы за 35 000 рублей и обозначил место встречи на ДД.ММ.ГГГГ возле магазина под названием «Легион», расположенный по ул. 

<

адрес> 8. ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в целях изъятия из незаконного оборота оружия и боеприпасов, в котором А.М.М. вступал в качестве условного покупателя для закупки огнестрельного оружия и боеприпасов.

ДД.ММ.ГГГГ в одном из служебных кабинетов в присутствии привлеченных в качестве понятых двух гражданских лиц мною произведён личный досмотр оперуполномоченного А.М.М., и произведен досмотр автомобиля марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками 

<

***>, где также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества не обнаружены.ПО факту произведенных действий были составлены протокола. Он вручил А.М.М. денежные средства в сумме 35 000 рублей, 7 купюр номиналом в 5000 рублей, предназначенные для покупки оружия и боеприпасов. Деньги, им были предварительно откопированы на листок форматы «А4». После, он составил протокол вручения денежные средств записав в протоколе серии и номера врученных денежных средств. Затем, в присутствии привлеченных в качестве понятых гражданских лиц он вручил диктофон, для записи разговора А.М.М. при встрече с С.М.Л. О вручении диктофона так же составлен протокол. После поступления звонка С.М.Л., ОУ ОУР А.М.М. на автомобиле марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками 

<

***>, выехал на место встречи. 

Привлечённые в качестве понятых гражданские лица на автомобиле марки «Хенда Солярис» за государственными регистрационными знаками T366HE/05RUS, под

управлением оперуполномоченного ОУР и другие сотрудники ОУР на других автомобилях, выехали в направлении магазина под названием «Легион», расположенный по ул. 

<

адрес> №. По приезду А.М.М. остановился между указанным магазином и магазином под названием «Снайпер», а автомобиль марки «Хенда Солярис» за государственными регистрационными знаками T366HE/05RUS, остановился недалеко от его автомобиля для наблюдения, а также другие автомобили с сотрудниками ОУР остановились недалеко от них для визуального наблюдения. Спустя несколько минут к автомобилю А.М.М. подошел С.М.Л., сел на переднее пассажирское сиденье. Спустя несколько минут Мурад вышел из автомобиля и когда А.М.М. отъехал от этого места чуть дальше сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес> произвели задержание С.М.Л. и доставили его в ОМВД России по 

<

адрес>, где А.М.М. в присутствии понятых добровольно выдал ему приобретенный у С.М.Л. пистолет с маркировочными обозначениями БД № и 4 патроны калибра 9 мм и пояснил, что их он приобрел у С.М.Л. Пистолет и патроны он упаковал в полимерный пакет черного цвета и опечатан оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес>. После чего он составил протокол, в котором расписались присутствующие. После чего в присутствии понятых он провел досмотр доставленного в отдел С.М.Л., в ходе которого в левом заднем кармане надетых на нем брюк изъяты денежные средства в сумме 35000 рублей 7 купюр номиналом по 5000 рублей за сериями и номерами: ПО 35154

<

адрес>4; МБ 90712

<

адрес>4; ИН 13620

<

адрес>5 и МЛ 5031426. При сверке их с сериями и номерами светокопий денег, выданных А.М.М., они совпали. У С.М.Л. также изъят мобильный телефон марки «Нокиа» с абонентским номером 

<

***> 31.0 проведенном досмотре составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. Далее, собран первичный материал и направлен в подразделение следствия для принятия процессуального решения.

Свидетеля А.Б.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен в качестве понятого оперативным сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> Батилгереев Махмудом в ходе проведения закупки оружия и боеприпасов у лица по имени Мурад. В одном из служебных кабинетов Новолакского отдела полиции оперативный сотрудник ФИО4, ему и еще одному понятому по имени Али, разъяснил порядок проводимого мероприятия по закупке оружия и боеприпасов. После чего, разъяснил им их права и обязанности. Затем разъяснив порядок проведения личного досмотра лица, который будет проводить закупку оружия и патронов, в роли которого вступал другой оперативный сотрудник по имени Абдуллаев Магомед, произвел личный досмотр последнего, в ходе которого запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества у того не обнаружены. Во двор отдела, был произведен досмотр автомобиля марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками 

<

***>, на котором, как пояснил Б.М.З. должен выехать оперативный сотрудник А.М.М., на встречу к лицу, у которого должно произведи покупку оружия и патронов, в ходе которого запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества у того не обнаружены. По факту личного досмотра А.М.М., и досмотра автомобиля были составлены протокола. 

В их присутствии Б.М.З. вручить денежные средства в сумме 35000 рублей А.М.М. предназначенные для приобретения оружия и патронов. Перед вручением А.М.М. деньги в сумме 35 000 рублей были откопированы на листы бумаги и составлен протокол. Затем, Б.М.З. вручил диктофон А.М.М. и также составил протокол, в котором поставили свои подписи участвующие лица. После того как А.М.М. позвонил человек, у которого приобреталось оружия и патроны они все, а нескольких машинах выехали к месту встречи. По прибытию остановились недалеко от магазина под названием «Легион», расположенный по ул.

<

адрес> № и наблюдали за автомобиль А.М.М., который также был припаркован около этого магазина. К автомобилю А.М.М. через пару минут после прибытия подошел мужчина возраста примерно 50 лет, как нам объяснили он есть лицо по имени Мурад, и сел на переднее пассажирское сиденье. Когда через несколько минут Мурад вышел из салона автомобиля А.М.М. отъехал в сторону сотрудниками полиции Мурад был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. А.М.М. в присутствии их были выданы Б.М.З. пистолет и 4 патрона, и он пояснил, что приобрел их у С.М.Л.. Б.М.З. упаковал их в черный пакет и опечатал печатью, на котором расписались все присутствующие. Затем он составил протокол, в котором также все расписались. Далее, у доставленного лица, который представился С.М.Л., ОУ ОУР Б.М.З. произведен личный досмотр, в ходе которого в левом заднем кармане надеты на нем брюк были обнаружены и изъяты деньги в сумме 35 000 рублей, 7 купюр номиналом в 5000 рублей. Б.М.З. сравнил серии и номера изъятых денег с сериями и номерами откопированных денег, в результате которого они совпадали. Деньги упаковал в бумажный конверт и опечатал оттиском печати. Затем составлен протокол досмотра, в протоколе и на конверте с деньгами расписались участвующие лица.

Аналогичные показания даны свидетелем В.А.Х..

Свидетель Ч.И.Н. показал, что обнаруженные у него на ферме ДД.ММ.ГГГГ пороха в жестяной банке и в картонной упаковке ему дал односельчанин С.М.Л., в 2010 году так как порох можно применить для лечения болячек в пересмешку с вазелином. Указанный порох с 2010 года он хранил у себя на ферме. В ходе допроса в качестве подозреваемого он говорил, что порох нашел на ферме, когда перешел туда работать в 2014 году, так как не хотел починять неприятности Мураду. 

Из оглашённых показаний свидетеля П.М.Ж. следует, что он занимался сбытом стероидных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и выкладывал эти препараты в сети Интернет в разных социальных сетях и мессенджерах. Для реализации указанных препаратов он решил найти лица у кого можно приобрести стероидные препараты в большом количестве за раз и в последующем продать с наценкой. Пока он искал такого человека, ему в мессенджере начали писать люди, которые хотели приобрести стероидные препараты. Он сказал, что пока нет в наличии и при приобретении сообщу им и предложил перечислить ему деньги, на которые он бы купил препараты и в последующем передал им. С его предложением из обратившихся к нему лиц, согласились трое лиц, с которым он встретился в разные периоды время. Так, он в районе Новолакского кольца встретился с парнем по имени Шамиль, в ходе встречи Шамиль говорил, что он из 

<

адрес>. В ходе разговора с Шамилем, он сообщил ему, что хочет приобрести стероидные препараты для набора мышечной массы. По его просьбе Шамиль записал названия нужных ему препаратов как: «Трамадол» один блистер, «Oxandrolone» одна упакована, «Alpha Tech Powder» четыре ампулы, «Masteron 100» одна ампула и «Vital X Spark» две ампулы. За все это он взял у того сумму 8 тысяч рублей. Спустя примерно несколько дней к нему в мессенджере «Инстаграмм» написал лицо по имени Олег. Олег говорил, что ему нужны препараты с такими названиями как: Oxandrolone» в количестве 4000 таблеток; «ZPtrop 320» в количестве 20 флаконов; «Tespotin 100» в количестве 40 амп

<

адрес> он тоже попросил написать названия этих препаратов на бумаге. И сказал, что сумма за указанные препараты будет 18 000 рублей. С просьбой продать ему стероидные препараты спустя некоторое время обратился военнослужащий по имени Иса, который работает по контракту в Чеченской Республике в одном из военных частей. Иса говорил, что тому нужные препараты с такими названиями как: «ORAL Turina» с 100 таблетками и «Testosterone Е250» одна стеленная ампула. Далее, он озвучил сумму в 7 тысяч рублей. Летом 2024 года, точную дату он не помнит в 

<

адрес>, через знакомых он нашел мужчину по имени Мурад, который занимается продажей стероидных препаратов, житель 

<

адрес>. Мураду он сообщил, что хочет приобрести у него большое количество стероидных препаратов. Мурад попросил написать название препаратов, которые нужны ему, обещал помочь и предложил встретится черед два дня недалеко от кафе расположенного около въезда в 

<

адрес>. Он встретился с Мурадом примерно через час и передал ему список препаратов как: «Testosterone Enanthate», «Boldenone Undecylenate», «EUROTUR» «Thestosterone Enanthate», «Testosterone MIX 250», «Testoc», «Dianabols methandienone lOmg PHARMACOM», «Dianabols methandienone 10 mg PHARMACOM», «Euromast P-100», «Trenbolone», «Testosteron Propionate», «BLACK PANTHER», «BIOLEX STANOZOLOL 10 MG», PHARMACOM Turinabolos 10mg» и другие препараты. Мурада он попросил, чтобы препараты, по отдельному списку не смешивал с препаратами, по тому списку, который он дал с большим количеством. Также он передал денежные средства полученных от Шамиля, Олега и Исы. За стероидные препараты, которых он заказывал, Мурад сказал, что сообщит цену при передаче. Через неделю, он сейчас не помнит точно, Мурад ему позвонил и предложил увидится возле ранее указанного кафе и при встрече Мурад передал ему три маленьких пакета и один большой пакет с стероидными препаратами и озвучил сумму за препараты в большом пакете в 37 000 рублей. Он забрал пакеты. В последующем он связался с Олегом, Шамилем и Исой по мессенджеру «Инстраграмм» и при встрече с которыми он передал им то что те заказывали. А то что он заказывал, он реализовал уже с наценкой (т. 1 л.д.91-95).

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.Х. следует, что он занимается тяжелой атлетикой последние 6 месяцев, где посещает один из фитнеса залов в 

<

адрес>. В данном зале занимались с ним Беслан и Адам. В ходе беседы решили приобрести стероидные препараты для набора мышечной массы. В интернете прочитал названия и решил приобрести такие стероидные препараты как: «Biolex danalex METHANDIENONE 10mg», «Eurobol METHANDIENONE 10mg», «Eurosust 250» и «PHARMA NAN D300». От своих знакомых он узнал, что для набора мышечной массы в 

<

адрес> можно приобрести стероидные препараты. В начале осени 2024 г. он поехал в 

<

адрес> чтобы приобрести стероидные препараты. В 

<

адрес> он узнал, что реализацией таких препаратов занимается лицо по имени Мурад, который бывает на «Новолакском кольце». ОН встретился с ним и обещал помочь. Приобрести препараты и для них попросили Адам и Беслан, которые передали ему деньги. При очередной встрече с Мурадом, недалеко от кафе около въезда в 

<

адрес> Мурад показал им список препаратов и предложил выбрать нужные им. После чего попросил подождать около магазина, расположенного на Новолакском кольце и удалился. Вернувшись он передал ему нужные препараты, а он передал Мураду оговоренную сумму в 18000 рублей. В зале он отдал препараты Адаму и Беслану. В конце декабря 2024 года на ФКПП «Герзельский мост» при проверке сумки которое у него находилась собой, у неё были обнаружены указанные препараты (т. 1 л.д. 129-131).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.О.М. следует, что он занимается смешанными единоборствами уже несколько лет. Для подержания себя в хорошей форме необходимо бывает специальные спортивные препараты, интернете прочитал названия и решил приобрести такие препараты как: «candrolone», «ZPtrop 320» и «Tespotin 100». Летом 2024 года в мессенджере «истаграмм» он нашел старицу, по продаже стероидных препаратов. Написав в аккаунт указанной страницы, договорился с встретиться с продавцом в 

<

адрес>. В очередной раз, когда он ехал в 

<

адрес>, он решил заехать в Хасавюрт, чтобы увидеться с продавцом. Встретился около Новолакского кольца, с продавцом по имени Махмуд. Он передал ему список препаратов, которые нужны ему, а Махмуд озвучил сумму. Махмуд сказал, что собирается приобрести другие препараты у мужчины по имени Мурад и заодно купит и ему. Спустя некоторое время Махмуд написал ему в «Инстограмме», чтобы он приехал и забрал указанные им препараты. ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Герзельский мост» при проверке сумки которая у него находилась собой, были обнаружены указанные препараты (т. 1 л.д.220-221).

Из оглашенных показаний свидетеля М.И.М. следует, что он работает начальником караула в/ч 3671 войск национальной гвардии ГТР — 063889 в Чеченской Республике его должность связанна с выполнением боевых задач для этого он постоянно держит себя в хорошей физической форме. Для поддержания мышечной массы в крепком физическом состоянии он решил потребить препараты, содержащие в своем составе тестостерон, которое придает мышцам выносливость. О таком действии указанного вещества на мышцы он прочитал в Интернете, после чего решил приобрести. В сети Интернет он нашел аккаунт в мессенджере «Инстаграмм» названия он сейчас не помнит, на котором имелась реклама о продаже стероидных препаратов. Далее, он написал в указанный аккаунт и ответ с данного аккаунта о предложении встречи. Он сейчас не помнит какого числа, ближе к осени встретился с лицом, которое представилось по имени Махмуд. Встретился около Новолакского кольца, где он, передал Махмуду список препаратов, которые нужны ему, а Махмуд озвучил сумму денег. ПРИ передаче денег Махмуду сказал, что собирается приобрести другие стероидные препараты для него у мужчины по имени Мурад. Спустя некоторое время Махмуд написал ему в «Инстаграмм», чтобы он приехал и забрал препараты. В последующем указанные препараты на ФКПП «Герзельский мост» при проверке сотрудниками полиции сумки которая находилась при нем были обнаружены указанные препараты (т. 1 л.д.167-168).

Из оглашенных показаний свидетеля И.Б.Э. следует, что в середине 2024 года он начал заниматься тяжелой атлетикой, где посещает спортивный зал в 

<

адрес> ЧР. В интернете он прочитал, какие стероидные препараты принимать для набора мышечной массы, где решил принимать препарат под названием «Depotest» содержащий в своем составе тестостерон. В одном зале вместе с ним триеровался парень по имени Абдула, житель 

<

адрес> ЧР. В ходе общения затронули тему про стероидные препараты, которые помогают нарасти мышечную массу. У них в республике найти такие препараты сложно. Через некоторое время в зале Абдула сообщил, что в 

<

адрес> нашел человека по имени Мурад, который занимается продажей стероидных препаратов. Он сказал Абдуле, чтобы ему взял у Мурада препарат под названием «Depotest» за своим деньги, а тому деньги потом отдаст. Перед приобретение указанного препараты Абдула сказал, что стоимость препарата составляет 4000 рублей и после приобретения дал ему стероидный препарат под названием «Depotest», а он отдал тому указанную сумму. В начале января 2025 года проезжая через ФКПП «Герзельский мост» в направлении Чеченской Республики из 

<

адрес>, при проверке автомобиля сотрудниками полиции в салоне был обнаружен указанные препарат (т. 1 л.д.167-168).

Из оглашенных показаний свидетеля Ц.А.Р.следует, что в середине 2024 года он начал заниматься тяжелой атлетикой, где посещает спортивный зал в 

<

адрес> ЧР. В интернете он прочитал, какие стероидные препараты принимать для набора мышечной массы, где решил принимать препарат под названием «Decabol 250 Nandrolone», содержащий в своем составе - нандролон. В одном зале вместе со мной триеровался парень по имени Абдула, житель 

<

адрес> ЧР. В ходе общения затронули тему про стероидные препараты, которые помогают нарасти мышечную массу. Абдула сообщил, что в 

<

адрес> нашел человека по имени Мурад, который занимается продажей стероидных препаратов. Он сказал Абдуле, чтобы ему взял у Мурада препарат под названием «Decabol 250 Nandrolone», за своим деньги, а ему деньги потом отдаст. Перед приобретение указанного препараты Абдула сказал, что стоимость препарата составляет 5000 рублей и после приобретения стероидный препарат под названием «Decabol 250 Mandrolone» Абдула передал ему и он рассчитался с ним.

В начале 2025 года проезжая через ФКПП «Герзельский мост» в управлении Чеченской Республики из 

<

адрес>, при проверке автомобиля в салоне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят указанные препарат (т. 2л.д.21-23).

Из оглашенных показаний свидетеля Т.Ш.Ч. следует, что в конце прошлого года он начал заниматься тяжелой атлетикой и посещал спортзал «Версо» в 

<

адрес>. Для того, чтобы по быстрее набрать мышечную массу он решил принимать стероидные препараты. В зале в ходе общения с посетителями он узнал, что для набора мышечной массы хорошо помогают гормоны роста соматропин, ютанолон, мастерон и оксандронолон. После чего он начал искать в интернете препараты в которых содержатся эти вещества и нашел такие препараты как: «xandrolone», «Vital X Spark», «Masterone» «Alpha Tech Powder». В сети интернет он нашел аккаунт в мессенджере «Инстаграмм» названия он сейчас помнит, на котором имелась реклама о продаже стероидных препаратов, он написал в указанный аккаунт и получил ответ с данного аккаунта о предложении встречи. Он сейчас не помнит какого числа, ближе к осени встретился с мужчиной по имени Махмуд на Новолакском кольце. На месте он передал листок с названием препаратов которые нужны ему, а Махмуд озвучил стоимость препаратов. Махмуд сообщил ему, что препараты купит у мужчины по имени Мурад. Он передал деньги Махмуду. Спустя некоторое время Махмуд написал ему в «Инстаграмме», чтобы он забрал заказанные им препараты. Он забрал препараты и когда ехал в Чеченскую Республику на ФКПП «Герзельский мост» сотрудники в ходже досмотрам обнаружили препараты и изъяли их (т. 1 л.д.245-246). 

Кроме показаний свидетелей совершение подсудимому инкриминируемых ему деяний подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, согласно которому следует, что осмотрены денежные средства, мобильные телефоны, пистоле и боеприпасы (т.1 л.д. 57-63);

вещественными доказательствами, денежными средствами, мобильным телефоном, пистолетом и боеприпасами, приобщёнными к уголовному делу (т. 1 л.д. 63-65, 98-99);

протокол осмотра компакт диска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому следует, что осмотрен компакт диск с аудиозаписью разговора С.М.Л. и условного покупателя А.М.М. (т. 1 л.д. 77-78);

вещественным доказательством - компакт диск с аудиозаписью разговора С.М.Л. и условного покупателя А.М.М. приобщенного к уголовному делу (т. 1 л.д. 79);

протоколом проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что С.М.Л. указал на места, расположенные на территории 

<

адрес>, где он реализовал огнестрельное оружие и боеприпасы (т.2 л.д.65-73);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что пистолет за № БД 1274 является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки (замены ствола) газового пистолета модели «ИЖ-79-8» калибра 8 мм. для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов,

-4 (четыре) патрона являются пистолетными патронами калибра 9x18мм, заводского — изготовления, к пистолету ФИО3, автоматическому пистолету ФИО5 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (ПММ), автоматическому пистолету бесшумный (АПБ), пистолетам-пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», 1111-91 (Кедр) и другим модификациям аналогичного калибра (т.2 л.д.88-97); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью «Testosterone Enanthate», масляная жидкость объемом 10 мл. и эй 10,86 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон (17бета-гидроксида-андрост-1-ен-З-он) и содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью «Boldenone Undecylenate», масляная жидкость объемом 10 мл. и массой 10,86 гр. содержащая в своем составе болденон являются сильнодействующими веществами (т.1 л.д. 7-10);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование 63 таблетки общей массой 6,3 гр. содержат в своем составе - метандиенон (метандростанолон) и является сильнодействующим веществам (т.1 л.д. 21-22);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленных на исследование 120 капсул в 12 блистерах с надписью «BLACK PANTHER» общей массой 30 гр. содержат в своем составе - сибутрамин и является сильнодействующим веществам (т.1 л.д. 31-32);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование 100 таблеток круглой формы синего цвета, общей массой 10 гр., содержат в своем составе - дегидрохлорметилтестостерон и содержимое представленных на исследование 10 стеклянных ампул с надписью: «Thestosterone Propionate», прозрачная маслянистая жидкость светлого цвета, общим объемом 10, 0 мл и общей массой 10,5 грамм, содержит в своем составе 1-тестостерон и являются сильнодействующими веществами (т.1 л.д. 35-38);

заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что таблетки розового цвета в количестве 31 шт. по 0,09 гр. общей массой 2,79 содержат в своем составе - метандростанолон (метандиенон) и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 45-51);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: «ZPHC Trenbolone Acetate», полупрозрачная маслянистая жидкость желтого цвета объемом: 7,9 мл. и массой 7,25 г., содержит в своем составе тренболон и является сильнодействующим веществом,

-содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: «РНС «ZPHC Testosterone Propionate», прозрачная маслянистая жидкость объемом: 5,1 мл. и массой 5,09 г., содержит в своем составе 1- тестостерон (17бета-гидрокси-бальфаандрост-1ен-3-он) и содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: «ZPHC Testosterone Enanthate», прозрачная маслянистая жидкость объемом: 8,3 мл. и массой 8,14 г., содержит в своем составе 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфаандрост-1ен-3-он), и содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: ZPHC Euromasi Р-100 Drostanolone Propionate», прозрачная маслянистая жидкость объемом: 5,2 мл. и массой 4,84 г., содержит в своем составе дростанолон и являются сильнодействующими веществами (т.1 л.д. 76-78);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленных на исследование 19 капсул-порошкообразное вещество белого цвета общей массой 7,6 гр. содержат в своем составе - прегабалин и является сильнодействующим веществам (т.1 л.д. 55-56);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: «Testosterone Mix250», маслянистая жидкость объемом 4,8 мл. и массой 4,91 г., содержит в своем составе -1-тестостерон (17бета-гидрокси- 5альфаандрост-1ен-3-он) и содержимое представленного на исследование 3 ампул с надписью: «Testoc», маслянистая жидкость объемом 3 мл. и общей массой 3,05 г., содержит в своем составе -1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфаандрост-1ен- 3-он) и являются сильнодействующими веществами (т.1 л.д.62-64);

заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленные на исследование 91 таблетка круглой формы белого цвета, общей массой 10.01 гр. содержит в своем составе метандиенон и является сильнодействующим веществом,

-представленные на исследование 84 таблетки круглой формы розового цвета, общей массой 8,40 гр. содержат в своем составе метандиенон и является сильнодействующим веществом, 

-содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: «Euro sust 250», прозрачная масляная жидкость объемом 6,2 мл. и массой 6,14 гр. содержит в своем составе 1-тестостерон и является сильнодействующим веществом,

-содержимое представленного на исследование стеклянного флакона с надписью: «PНARMA NAN D300», прозрачная масляная жидкость объемом 5,9 мл. и массой 5,56 гр. содержит в своем составе нандролон и является сильнодействующим веществом9т.1 л.д.1912-121);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование 400 таблеток с надписью: «Еигохап», содержат в своем составе оксандронолон и является сильнодействующим веществом, общей массой 36,0 гр.

-содержимое в 40 ампулах с надписью «Testopin 100» маслянистая жидкость содержит в своем составе тестостерон и является сильнодействующим веществом, общей массой 42,4 гр.

-содержимое 20 флаконов с надписью «ZPtrop 320» порошкообразное вещество содержит в своем составе соматотропин и является сильнодействующим веществом, общей массой 2,0 гр. (т.1 л.д. 211-213);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленные на исследование 8 таблеток белого цвета с надписью на блистере «Трамадол общей массой 4,0 гр. содержат в своем составе трамадол (трамал) и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления,

-представленное на исследование 55 таблеток с надписью «Oxandrolone», общей массой 3,85 гр. содержат в своем составе оксандронолон и является сильнодействующим веществом промышленного изготовления,

-содержимое представленного на исследование 4 флаконов с надписью «Alpha Tech Powder» порошкообразное вещество белого цвета общей массой 1,2 гр. содержат в своем составе соматропин и является сильнодействующим веществом.

-содержимое представленного на исследование флакона с надписью «Alpha Tech Powder»6ecnBeTHaa жидкость массой 0,33 гр. содержит в своем составе соматропин и является сильнодействующим веществом.

-содержимое представленной на исследование стеклянной ампул с надписью «Masteron» бесцветная жидкость массой 1,06 гр содержит в своем составе дростанолон и является сильнодействующим веществом.

-содержимое представленных на исследование двух флаконов с надписью «Vital X Spark», бесцветная жидкость общей массой 10,18 гр. содержит в своем составе соматотропин и является сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 242-244);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что содержимое в 10 ампулах с надписью «DEPOTEST 200» маслянистая жидкость содержит в своем составе тестостерон и является сильнодействующим веществом, общей массой 10,6 гр.(т.1 л.д. 185-186);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленные на исследование 6 стеклянных ампул с надписью «Decabol 250 Nandrolone» маслянистая жидкость светлого цвета, общим объемом 6,0 мл. и общей массой 5,4 гр. содержит в своем составе нандролон и является сильнодействующим веществом ( т.2 л.д. 12-13).

Показания свидетелей суд признает правдивыми и берет их за основу обвинительного приговора, поскольку они детальны, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Они пояснили лишь о тех обстоятельствах, участниками которых они были, допрошены, будучи предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого не имеют.

Анализируя выводы экспертов в совокупности с иными доказательствами, исследованными судом и положенными в основу обвинительного приговора, суд признает их соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, учитывая, что они мотивированы, не противоречивы и научно обоснованы.

Исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что подсудимый С.М.Л. виновен в преступлениях, что подтверждается признанием им вины, вышеприведенными показаниями свидетелей, которые положены в основу обвинительного приговора, иными доказательствами, исследованными судом, в том числе протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к совершенному преступлению, а совокупность исследованных судом доказательств – достаточной для постановления обвинительного приговора.

Положенные судом в основу приговора доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил сбыт взрывчатых веществ дымного и бездымного пороха Ч.И.Н. в 2010 году суд руководствуясь ст.9 УК РФ, согласно которому преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим вовремя совершения этого деяния, исключает из обвинения квалификацию деяния по ч.1 ст.222.1 УК РФ и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.222 УК РФ действовавшей на момент совершения преступления, как незаконне приобретение, хранение, сбыт, взрывчатых веществ. 

В остальной части суд квалифицирует действия подсудимого: по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему; 

по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере;

по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый С.М.Л. не имеет судимости, не женат, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что в ходе следствия он давал стабильные признательные показания об обстоятельствах преступления, в том числе и о тех, что не были известны органу следствия (например – о месте, где он сбыл оружие), продемонстрировал их на месте.

Кроме того, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

При указанных обстоятельствах суд назначает С.М.Л. наказание в виде лишения свободы, признавая, что этот вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Поскольку С.М.Л. обвиняется в том числе и в совершении тяжкого преступления, вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

В отношении С.М.Л. была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и время содержания под стражей подлежат зачету в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ. 

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Расходы, подлежащие взысканию подсудимого по делу, нет. 

На основании руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С.М.Л. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.2 ст. 222, ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года;

по ч.2 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

по ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч.3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.78 УК РФ освободить С.М.Л. от отбывания наказания по ч.1 ст.222 УК РФ.

На основании ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.2 ст.222, по ч.3 ст.234 и по ч.3 ст.234 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 6 лет и 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ срок содержание под стражей исчислять с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – содержание под стражей оставить без изменения. 

. Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 35000 рублей возвратить ОМВД России по 

<

адрес>;

два мобильных телефона «Нокиа» возвратить по принадлежности С.М.Л.;

пистолет и боеприпасы к нему сдать в ХОЗО МВД 

<

адрес>; 

сильнодействующие вещества, хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- А.М. Магдуев

Приговор отпечатан в совещательной комнате.